
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 120 DEL 13/08/2020 
Proposta n. 157 / 2020 

  

 
Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA'  

ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DEL PIANO 

ATTUATIVO RELATIVO ALL'AMBITO DI TRASFORMAZIONE ADT1 - 

VIA LODOSA IN VARIANTE AL PGT 

 
L’anno 2020 addì 13 del mese di Agosto alle ore 18.00 in videoconferenza è stata 

convocata la Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno NO 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore NO 

   

   

 
               Presenti: 4     Assenti:  2 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DEL PIANO ATTUATIVO 

RELATIVO ALL'AMBITO DI TRASFORMAZIONE ADT1 - VIA LODOSA IN VARIANTE 

AL PGT 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono 

adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da 

remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica 

utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19”; 

 

Preso atto della Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 

recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai 

provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, 

nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità 

telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura 

precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di 

assembramento”; 

 

Ritenuto opportuno applicare tali norme alla presente adunanza di Giunta Comunale, servizio 

indifferibile di pubblica utilità finalizzato allo svolgimento di adempimenti obbligatori e 

istituzionali, e procedere quindi a una seduta in videoconferenza; 

 

Richiamato l’art. 73 rubricato “Semplificazioni in materia di organi collegiali” del dl 17 marzo 

2020, n. 18 "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 

Premesso che: 

- il Comune di Casatenovo è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.), approvato con 

deliberazioni del Consiglio Comunale n. 31 del 18/06/2013 e n. 32 del 19/06/2013 diventato 

efficace a seguito della pubblicazione sul B.U.R.L. - Serie Inserzioni e Concorsi, n. 44 del 

30/10/2013, e sue successive varianti: 

- variante n.1, approvata con deliberazione C.C. n. 65 del 28.11.2014, diventata efficace a 

seguito della pubblicazione sul B.U.R.L. – Serie Avvisi e Concorsi, n. 5 del 28.1.2015;  

- variante n. 2, approvata con deliberazione C.C. n. 35 del 24.05.2017, diventata efficace 

a seguito della pubblicazione sul B.U.R.L. – Serie Avvisi e Concorsi, n. 28 del 12.7.2017; 

- in data 28 marzo 2019, prot. n. 6586, è stata presentata istanza per l’approvazione di Piano 

Attuativo relativo all’Ambito di Trasformazione AdT1, sull’area identificata catastalmente al 

fg. 1, mappali 893b, 2601, 7818 (Lotto A) e al fg. 14, mappali 8395, 8397, 8567 e 8569 (Lotto 

B) della sezione censuaria di Casatenovo, successivamente integrata dalla documentazione 

pervenuta il 14.10.2019, registrata al n. 22142 di protocollo e dal Rapporto Preliminare 

aggiornato pervenuto in data 10.08.2020, prot. n. 16319; 

 



Dato atto che il progetto di P.A. è in variante al PGT poiché modifica le previsioni del 

Documento di Piano per l’ambito di trasformazione AdT1 prevedendo l’atterraggio dell’ulteriore 

volume di mc 1400 proveniente dall’ambito di trasformazione Adt11; 

 

Visti:  

- l’art. 4 e l’art. 97 della L.R. 12/2005; 

- la Direttiva Europea 2001/42/CE;  

- il D.Lgs 152/2006;  

- la legge 241/1990;  

- la D.C.R. Lombardia n. VIII/351 del 13 marzo 2007;  

- la D.G.R. n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007: Determinazione della procedura per la 

Valutazione Ambientale di Piani e programmi – VAS (Art. 4 L.R. N. 12/2005, d.c.r. 351/2007)”  

- la D.G.R. n. IX/761 del 10/11/2010 con la quale sono stati approvati i nuovi modelli 

metodologici-procedurali e organizzativi della valutazione ambientale di piani e programmi – 

VAS; 

- le successive DGR n. 2789 del 22.12.2011, DGR n. 3836 del 25.07.2012 e DGR n. 6707 del 

09.06.2017 di aggiornamento dei sopra citati modelli metodologici, procedurali e organizzativi in 

materia di VAS; 

 

Evidenziato che: 

- la Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.06.2001 concernente 

la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente, il D.Lgs 

03.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” come modificato dal D.Lgs 16.01.2008 n. 

4 e la L.R. n. 12/2005 e s.m.i., hanno introdotto l’obbligo di un’azione preventiva di 

valutazione ambientale, con l’intento di valutare gli effetti sull’ambiente dei singoli piani e 

programmi sin dalla loro fase di elaborazione e di garantire la sostenibilità delle 

trasformazioni territoriali che si intendono attuare sul territorio, assicurando al contempo un 

elevato livello di protezione dell’ambiente;  

- gli “Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi” emanati con 

D.C.R. n. VIII/351 del 13/03/2007 e n. VIII/6420 del 27.12.2007 e s.m.i., stabiliscono che, 

per i Piani e Programmi che determinano l’uso di piccole aree a livello locale, si proceda alla 

Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.); 

- la Regione Lombardia, con l’articolo 12 della L.R. 3/2011 ha modificato sostanzialmente i 

contenuti dell’articolo 4 della L.R. n.12/2005 dando precise norme per l’individuazione delle 

Autorità coinvolte nel procedimento di VAS; 

 

Considerato che sussistono le condizioni per avviare la Verifica di Assoggettabilità alla V.A.S. 

della proposta di PA in variante al PGT in quanto la stessa:  

- determina l’uso di piccole aree a livello locale e comporta modifiche minori al PGT vigente;  

- non costituisce quadro di riferimento per l’autorizzazione dei progetti elencati negli allegati 

I e II della direttiva 85/337/CEE e successive modifiche;  

- non produce effetti ambientali significativi sui siti di cui alla direttiva 92/43/CEE; 

 

Considerato che:  

- occorre individuare preliminarmente l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente per la 

VAS in possesso dei requisiti di cui alla D.G.R. n. VIII/6420 DEL 27/12/2007 e di cui alla D.G. 

Territorio e Urbanistica n. 13071 del 14/12/2010; 

- deve essere indetta la conferenza di valutazione con le autorità aventi specifiche 

competenze in materia ambientale e con gli Enti territorialmente interessati;  

- devono essere individuati i settori del pubblico interessati all’iter decisionale;  



- devono essere individuate le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico;  

 

Ritenuto, pertanto, necessario di avviare formalmente il procedimento di verifica di 

assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica e di dover individuare l’Autorità 

Procedente e l’Autorità Competente, gli Enti territorialmente interessati, il contesto 

transfrontaliero, i soggetti competenti in materia ambientale, i settori del pubblico interessati 

all’iter decisionale; 

 

Dato atto che l’Autorità Competente, come previsto al Punto 3.2 – allegato 1a alla D.G.R. 

10.11.2010 n. IX/761, di “Determinazione della procedura per la valutazione Ambientale di 

piani e Programmi”, è individuata all’interno dell’Ente con atto formale dalla Pubblica 

Amministrazione che procede alla formazione del Piano e deve possedere i seguenti requisiti: 

- separazione rispetto all’autorità procedente; 

- adeguato grado di autonomia nel rispetto dei principi generali stabiliti dal D. Lgs 267/2000 

fatto salvo quanto previsto dall’articolo 29, comma 4, legge 448/2011; 

- competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 

sostenibile; 

 

Considerato che questo Comune dispone nell’area tecnica di due settori separati, quello di 

Urbanistica ed Edilizia Privata e quello di Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione, con i 

relativi responsabili in adeguata categoria contrattuale e, pertanto, è possibile individuare 

all’interno della pianta organica l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente nel rispetto dei 

requisiti di cui al punto precedente; 

 

Dato atto, pertanto, che l’Autorità Procedente può essere individuata nella figura del 

Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata e l’Autorità Competente può essere 

individuata nella figura del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione; 

 

Ritenuto di individuare: 

- i seguenti soggetti competenti in materia ambientale: 

- ARPA – Dipartimento di Lecco e Sondrio 

- ATS BRIANZA – UOSD salute e ambiente – Lecco 

- Parco Regionale Valle del Lambro 

- PLIS dei Colli Briantei c/o Comune di Usmate Velate 

- Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio di Lecco 

- ATO – Ufficio d’Ambito di Lecco Azienda Speciale 

- i seguenti Enti territorialmente interessati: 

- Regione Lombardia – DG Territorio e Protezione civile 

- Provincia di Lecco – DOIV Viabilità e Infrastrutture – Ambiente 

- Comune di Monticello Brianza 

- Comune di Missaglia 

- Comune di Lomagna 

- Unione dei Comuni di Camparada e Lesmo 

- Comune di Correzzana 

- Comune di Besana Brianza 

- quale soggetto transfrontaliero la Provincia di Monza e Brianza; 

- quale pubblico i singoli cittadini e le associazioni o gruppi operanti sul territorio e 

rappresentanti di categoria; 

 



Visto l’Avviso di Avvio del procedimento relativo alla proposta di piano attuativo e verifica di 

assoggettabilità alla VAS, predisposto dall’Autorità Procedente e allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 – 

1^ comma – del T.U.E.L.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in 

quanto non produce riflessi diretti o indiretti sulla finanza e/o patrimonio dell’Ente; 

 

Ritenuta la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 del 

D.Lgs.267/2000 e dell’art. 22 dello Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

- di dare atto che con il presente atto viene formalmente avviata la procedura di verifica di 

assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica della proposta di Piano Attuativo 

denominato AdT1 – Via Lodosa, depositato in data 28 marzo 2019 – prot. n. 6586, e 

successive integrazioni; 

 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento per la variante al PGT è il Responsabile del 

Settore Urbanistica ed Edilizia Privata; 

 

- di dare atto che l’Autorità Procedente è il Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia 

Privata; 

 

- di individuare il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione, quale 

Autorità Competente per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.); 

 

- di individuare i seguenti soggetti competenti in materia ambientale: 

- ARPA – Dipartimento di Lecco e Sondrio 

- ATS BRIANZA – UOSD salute e ambiente – Lecco 

- Parco Regionale Valle del Lambro 

- PLIS dei Colli Briantei c/o Comune di Usmate Velate 

- Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio di Lecco 

- ATO – Ufficio d’Ambito di Lecco Azienda Speciale 

 

- di individuare i seguenti Enti territorialmente interessati: 

- Regione Lombardia – DG Territorio e Protezione civile 

- Provincia di Lecco – DOIV Viabilità e Infrastrutture – Ambiente 

- Comune di Monticello Brianza 

- Comune di Missaglia 

- Comune di Lomagna 

- Unione dei Comuni di Camparada e Lesmo 

- Comune di Correzzana 

- Comune di Besana Brianza 

 



- di individuare il contesto “transfrontaliero”, rappresentato dalla Provincia di Monza e 

Brianza; 

 

- di dare atto che il pubblico è rappresentato dai singoli cittadini e dalle associazioni o gruppi 

operanti sul territorio e rappresentanti di categoria, che verranno informati tramite 

pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 

 

- di dare atto che la partecipazione e le informazioni al pubblico sul percorso di valutazione 

verrà assicurata mediante la pubblicazione del Rapporto Preliminare, del verbale della 

conferenza di valutazione e del rapporto Ambientale progressivamente aggiornato sul sito 

internet ufficiale del Comune ad eccezione dei soggetti proponenti direttamente interessati 

dalla variazione dello strumento urbanistico, per i quali dovrà provvedersi in modo 

personale;  

 

- di disporre la pubblicazione di apposito avviso di avvenuta assunzione della presente 

deliberazione all’albo pretorio on-line del Comune, sul sito internet ufficiale del Comune e 

sul sito SIVAS della Regione Lombardia;  

 

- di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione l’allegato 

Avviso di Avvio del procedimento relativo al progetto di Piano Attuativo in variante al PGT;  

 

- di dare atto che l’informazione al pubblico ed al pubblico interessato sarà resa ai sensi 

dell’art. 8 della L. 241/90 mediante costante aggiornamento del sito internet del Comune e 

mediante le necessarie pubblicazioni all’Albo pretorio;  

 

- di disporre che sia data comunicazione della presente deliberazione agli enti 

territorialmente interessati ed ai soggetti competenti in materia ambientale;  

 

- di demandare all’Autorità Procedente, di concerto con l’Autorità Competente, ogni 

incombenza prevista dalla disciplina vigente in materia di V.A.S.,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, stante l’esigenza 

di provvedere prima possibile ai conseguenti adempimenti, visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento, con separata unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

157

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA'  ALLA VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DEL PIANO ATTUATIVO RELATIVO ALL'AMBITO DI
TRASFORMAZIONE ADT1 - VIA LODOSA IN VARIANTE AL PGT

2020

Urbanistica-Edil.Priv.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/08/2020

Ufficio Proponente (Urbanistica-Edil.Priv.)

Data

Parere Favorevole

Silvia Polti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/08/2020

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

DOTT.GIUSEPPE MENDICINO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

157

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA'  ALLA VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DEL PIANO ATTUATIVO RELATIVO ALL'AMBITO DI
TRASFORMAZIONE ADT1 - VIA LODOSA IN VARIANTE AL PGT

2020

Urbanistica-Edil.Priv.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/08/2020

Ufficio Proponente (Urbanistica-Edil.Priv.)

Data

Parere Favorevole

Silvia Polti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/08/2020

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

DOTT.GIUSEPPE MENDICINO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
GALBIATI FILIPPO;2;19104515


